(Eccli 1, 18)

5. Mit Wonne und Freude überhäuft die Weisheit den Gerechten und gibt ihm am Ende ewigen Ruhm.

Iucunditatem et exultationem thesaurizabit super illum et nomine aeterno hereditabit illum.

(Eccli 15, 6)

6. Seid nicht traurig, denn die Freude am Herrn ist eure Stärke.

Nolite contristari, gaudium etenim Domini est fortitudo vestra.

(Neh 8, 10)

7. Dein Wort ist mir Glück und Herzensfreude geworden.

Factum est mihi verbum tuum in gaudium et in laetitiam cordis mei.

(Jer 15, 16)

8. Du erregst lauten Jubel und schenkst große Freude. Man freut sich in deiner Nähe, wie man sich freut bei der Ernte, wie man jubelt, wenn Beute verteilt wird. Denn wie am Tag von Midian zerbrichst du das drückende Joch, ... Denn uns ist ein Kind geboren, ein Sohn ist uns geschenkt. Die Herrschaft liegt auf seiner Schulter; man nennt ihn: Wunderbarer Ratgeber, Starker Gott, Vater in Ewigkeit, Fürst des Friedens.

Multiplicasti exultationem et magnificasti laetitiam; laetantur coram te sicut laetantes in messe, sicut exsultant, quando dividunt spolia. Iugum enim oneris eius et virgam umeri eius et sceptrum exactoris eius fregisti, sicut in die Madian. ... Parvulus enim natus est nobis, filius datus est nobis; et factus est principatus super umerum eius; et vocabitur nomen eius admirabilis Consiliarius, Deus fortis, Pater aeternitatis, Princeps pacis.

(Is 9, 2-5)

9. Die Erniedrigten freuen sich wieder über den Herrn, und die Armen jubeln über den Heiligen Israels.

Et addent mites in Domino laetitiam, et pauperrimi hominum in Sancto Israel exsultabunt.

(Is 29, 19)

10. ... Die aber, die dem Herrn vertrauen, schöpfen neue Kraft, sie bekommen Flügel wie Adler. Sie laufen und werden nicht müde, sie gehen und werden nicht satt.

... qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilae, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient.

(Is 40, 31)

11. Zum Lohn dafür, dass du verlassen warst und gehasst, so dass dich niemand besuchte, mache ich dich zum ewigen Stolz, zur Freude für alle Geschlechter. Du wirst die Milch der Völker saugen und an der Brust von Königen trinken. Dann wirst du erkennen, dass ich, der Herr, dein Heiland bin, und ich, der Starke Jakobs, dein Erlöser.

Pro eo quod fuisti derelicta et odio habita, et non erat qui per te transiret, ponam te in superbiam saeculorum, gaudium in generationem et generationem; et suges lac gentium et mamilla regum lactaberis et scies quia ego Dominus salvator tuus, et redemptor tuus Fortis Jacob.